A licet, quibus significatur cognitio veritatis, quam participare decet eum qui ingredi appetit (*cherubim* enim interpretatur *multitudo cognitionis*); et gladium, quo laboriosa vita innuitur. Non nisi enim per multas tribulationes ingressum in regnum assequi licet.

CAP. VI, vers. 22. *Tolles igitur tecum ex omnibus escis quæ mandari possunt, et comportabis apud te, et erunt tam tibi quam illis in cibum.*

Didymi. Quæ autem ad stercorea animalium pertinent, recte silentio præterita sunt, siquidem huic rei Noe cum filiis convenienter providere potuit, nobisque, quæ prætermissa sunt, conjicere et supplere obvium est.

CAP. VIII, vers. 1. *Et recordatus est Deus Noe,* B etc.

Didymi. Illud, *Recordatus Deus Nos*, sic intelligendum est, ut naturæ divinæ conveniat. Non oblivionem passus, sed impios aversatus, dicit: *Nescio vos unde sitis* (*Luc. XIII, 27*), id est, Nunquam novi vos; quasi dicat: Nunquam vos in nostrorum numero habui. Sic etiam illud, *Recordatus est*, idem est ac si diceret: Statuit illum principium fore novæ generationis.

## FRAGMENTA IN EXODUM.

(Ex eadem Catena.)

ΚΕΦ. ΚΑ', στ. ι'. Καὶ εἶδον τὸν τόπον οὗ ἔστη- C καὶ ἐκεῖ ὁ Θεὸς τοῦ Ἰσραὴλ· καὶ τὰ ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτοῦ ὡσεὶ ἔργον κλίθου σαπφείρου, καὶ ὡς περ εἶδος στερεώματος τοῦ οὐρανοῦ τῇ καθαριότητι.

Διδύμου. Δηλοῦται γὰρ καὶ ἐν τῇ λέξει ταύτῃ, ὡς ἐνθα Θεοῦ παρουσία νόησιν ἔσχε, τόπον εἰρήκασιν εἶναι τῶν ποδῶν αὐτοῦ, βεβαίως ἰδρυμένων ἐνθα ἀρετὴ πρακτικὴ. Ἡ δηλοῦται, διὰ τῆς κλίθου τῆς σαπφειρίνης, καὶ σοφία, ἥτις, διὰ τῶν νοητῶν θεωρία ὑπάρχειν, τῇ καθαριότητι παραβάλλεται.

ΚΕΦ. ΛΓ', στ. ιγ'. *Εἰ οὖν εὐρηκα χάριν ἐναντίον σου, ἐμφάνισόν μοι σεαυτὸν· γνωστῶς ἵνα ἴδω σε, ὅπως ἂν ᾧ εὐρηκῶς χάριν ἐνώπιόν σου, καὶ ἵνα γνῶ, δεῖ λαός σου οὗτος, τὸ ἔθνος τοῦτο.*

Διδύμου. Τὸ γνωστῶς ὁρώμενον, εὐδηλον ὡς θεωρία μόνον, καὶ οὐκ αἰσθησί καταλαμβάνεται. Ὅσπερ γὰρ καὶ ὀφθαλμὸς τῶν αἰσθητῶν ἀντιλαμβάνεται δι' ὀράσεως οὕτως ὁ νοῦς, διὰ γνώσεως, Θεοῦ θεωρίαν δέχεται.

Στ. ιδ'. Καὶ εἶπεν, Ἐγὼ παρελεύσομαι πρότερόν σου τῇ δόξῃ μου, πορεύσομαι πρὸ προσώπου σου τῇ δόξῃ μου, καὶ κηλέσω τῷ ὄνοματι Κυρίου ἐναντίον σου.

Διδύμου. Μετ' αὐτὴν γὰρ ὑπάρχεις. Ὑπάρχων γὰρ πρὸ τῶν αἰώνων, εὐρίσκεται ἡ ἐμὴ δόξα, ὁ μόνον ἐκείνός μου Υἱὸς οὐσα. Ὅταν ἐνὼ προδιαβῶ, ἔχων

CAP. XXIV, vers. 10. *Et viderunt Deum Israel: et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cælum cum serenum est.*

Didymi. — Ex hac enim lectione manifestum fit quod, sicubi Deus spiritualiter adest, ibi locum esse pedum ejus dicitur, firmiter hic stantium ubi practica est virtus. Forte etiam, per *opus sapphirini lapidis*, sapientia designatur, quæ, quia in intellectualium contemplatione consistit *cælo sereno* comparatur.

CAP. XXXIII, vers. 13. *Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam ut per cognitionem videam te et inveniam gratiam ante oculos* D tuos, et cognoscas quia populus tuus est gens ista.

Didymi. — Quod per cognitionem videtur, ab intellectu tantum, minime vero a sensibus apprehendendum manifestum est. Sicut enim oculus per visionem sensibilia percipit, sic mens, per cognitionem, Dei visionem recipit.

VERS. 19. *Et dixit: Ego transibo prior te cum gloria mea; præibo ante faciem tuam cum gloria mea, et vocabo nomine Domini coram te.*

Didymi. — Posterior enim illa (*gloria mea*) es. Nam antesæcula existit gloria mea, quæ est Filius meus unigenitus. Cum ergo prior transiero, habens glo-

riam nostram, tu subsequeris, sicut servus domini.

**VERS. 23.** *Tollamque manum meam et videbis posteriora mea : faciem autem meam videre non poteris.*

*Didymi.* — Divina natura, qualis ab æterno ante mundi constitutionem exsistebat, per faciem indicatur; creatio autem et providentia per posteriora significantur.

**CAP. XXXIV, vers. 2.** *Esto paratus mane ut ascendas statim in montem Sinai, stabisque mecum super verticem.*

*Didymi.* — Non enim cum alio stat nisi cum Deo, cui prædictum profectum perficiet. Quid est autem stare cum Deo, nisi paratum esse ad audienda Dei præcepta?

**VERS. 3.** *Et nullus ascendat tecum nec videatur quispiam per totum montem : boves quoque et oves non pascantur e contra.*

*Didymi.*—Quicumque Moysæ imperfectiores erant, eos sub monte stare imperavit.

(1) Huic commentario sequentia in codice subjunguntur : *Idem et Gregorius Nyssaus.* Hæc autem in editis mox leguntur.

Α τὴν ἡμετέραν δόξαν, τότε σὺ ἐπακολουθήσεις. οἷα θεράπων δεσπότη.

Στ. κγ'. Καὶ ἀφελῶ τὴν χεῖρα, καὶ τότε ὄψει τὰ ὀπίσω σου· τὸ δὲ πρόσωπόν μου οὐκ ὀφθήσεται σοι.

Διδύμου. Ἡ μὲν προκόσμιος ὑπαρξίς τε καὶ θεότης δηλοῦται διὰ τοῦ προσώπου· ἡ δὲ δημιουργία καὶ πρόνοια, διὰ τῶν ὀπίσω (1).

ΚΕΦ. ΛΔ', στ. β'. Καὶ γίνου ἔτοιμος εἰς τὸ πρῶτ, καὶ ἀναβήσῃ τὸ πρῶτ εἰς τὸ ὄρος τὸ Σινᾶ, καὶ στήσῃ μοι ἐκτὶ ἐπ' ἄκρου τοῦ ὄρους.

Διδύμου. Οὐ γὰρ ἐτέρω τιλ ἴσταται, ἀλλ' ἡ Θεῶ, ᾧ τὴν δηλωθεῖσαν προκοπὴν διανύσει. Τί δὲ ἐστὶ τὸ ἐστάναι Θεῶ, ἡ τὸ ἔτοιμον γενέσθαι πρὸς, τὸ ἀκροᾶσθαι Θεοῦ διδασκαλίαν;

Στ. γ'. Καὶ μηδὲς ἀναβήτω μετὰ σοῦ, καὶ μηδὲς ὀφθήτω ἐν παντὶ τῷ ὄρει· καὶ τὰ πρόβατα καὶ οἱ βόες μὴ γεμέσθωσαν πλησίον τοῦ ὄρους.

Διδύμου. Τοῖς ἀπολειπομένοις τῆς τοῦ Μωϋσέως τελειότητος μένειν κάτω τοῦ ὄρους προσέταξε.

## FRAGMENTA IN REGUM LIB. II.

(Ex Catena Nicephori supra laudata, tom. II.)